
RM-110-68-16 

 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

R A D Y  M I N I S T R Ó W  

z dnia 24 czerwca 2016 r. 

w sprawie określenia trybu, zakresu oraz warunków przyznawania świadczeń 

żołnierzom rezerwy posiadającym przydziały kryzysowe 

Na podstawie art. 132d ust. 3 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 

obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2015 r. poz. 827, z późn. zm.
1)

) 

zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa szczegółowy tryb i zakres oraz warunki przyznawania 

żołnierzom rezerwy posiadającym przydziały kryzysowe, zwanym dalej „żołnierzami”, 

świadczeń określonych w art. 132d ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 

obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej. 

§ 2. Czynności przewidziane w rozporządzeniu dla dowódcy jednostki wojskowej 

wykonuje dowódca jednostki wojskowej, do której żołnierz posiada nadany przydział 

kryzysowy, lub właściwy ze względu na miejsce odbywania ćwiczeń wojskowych lub 

pełnienia okresowej służby wojskowej. 

§ 3. 1. Rekompensatę finansową, o której mowa w art. 132d ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 

21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, zwaną 

dalej „rekompensatą finansową”, przyznaje się żołnierzowi za czas pełnienia okresowej 

służby wojskowej. 

2. Rekompensatę finansową przyznaje się za dany miesiąc pełnienia tej służby lub 

proporcjonalnie do liczby dni pełnienia tej służby w miesiącu ustalonych jako czas 

uprawniający do przyznania rekompensaty finansowej. 

3. Warunkiem wliczenia czasu pełnienia okresowej służby wojskowej do czasu 

uprawniającego do przyznania rekompensaty finansowej za dany miesiąc jest stawienie się 

żołnierza do pełnienia tej służby, stwierdzenie tego faktu w rozkazie dziennym dowódcy 

                                                 

1) 
Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 1220, 1224, 1830, 

2183 i 2281 oraz z 2016 r. poz. 178. 



– 2 – 

jednostki wojskowej, przyjęcie żołnierza do stanu ewidencyjnego jednostki wojskowej oraz 

faktyczne pełnienie przez niego służby. 

4. Do czasu pełnienia okresowej służby wojskowej uprawniającego do przyznania 

rekompensaty finansowej za dany miesiąc wlicza się czas przebywania na leczeniu 

w podmiocie leczniczym. 

5. Do czasu pełnienia okresowej służby wojskowej uprawniającego do przyznania 

rekompensaty finansowej za dany miesiąc nie wlicza się dni, w których żołnierz: 

1) samowolnie opuścił jednostkę wojskową lub wyznaczone miejsce przebywania albo 

samowolnie poza nimi pozostawał; 

2) z powodu znajdowania się pod wpływem alkoholu, środka odurzającego, substancji 

psychotropowej lub środka zastępczego był niedopuszczony do wykonywania 

obowiązków służbowych; 

3) z powodu samookaleczenia lub samouszkodzenia ciała był niezdolny do wykonywania 

obowiązków służbowych; 

4) został osadzony w izbie zatrzymań; 

5) odmówił uczestnictwa w szkoleniu lub wykonywania obowiązków służbowych; 

6) nie pełnił czynnej służby wojskowej z powodu niestawienia się do niej w terminie lub 

nieusprawiedliwionego spóźnienia z przepustki, urlopu albo podróży służbowej; 

7) został zawieszony w czynnościach służbowych albo tymczasowo aresztowany; 

8) był leczony w podmiocie leczniczym i leczenie to miało związek z okolicznościami, 

o których mowa w pkt 1–7, lub było nimi spowodowane.  

§ 4. 1. Podstawę wymiaru rekompensaty finansowej stanowi kwota średniego 

miesięcznego wynagrodzenia otrzymanego przez żołnierza ze stosunku pracy w roku 

kalendarzowym poprzedzającym dzień rozpoczęcia okresowej służby wojskowej, podzielona 

przez liczbę dni danego miesiąca pełnienia okresowej służby wojskowej i pomnożona przez 

liczbę dni ustalonych jako czas pełnienia okresowej służby wojskowej uprawniający do 

przyznania rekompensaty finansowej. 

2. W skład wynagrodzenia, o którym mowa w ust. 1, wchodzą również obowiązkowe 

składki lub zaliczki pobierane lub należne z tytułu ubezpieczeń społecznych, ubezpieczenia 

zdrowotnego i zobowiązań podatkowych i odprowadzane do właściwych organów. 

3. Do podstawy wymiaru rekompensaty finansowej wlicza się kwoty ponoszonych przez 

żołnierza świadczeń alimentacyjnych lub świadczeń odszkodowawczych, nałożonych 

prawomocnym wyrokiem sądowym lub ostateczną decyzją administracyjną. 



– 3 – 

4. Od podstawy wymiaru rekompensaty finansowej odlicza się kwotę, odpowiednio za 

dany miesiąc lub dni, wypłaconego uposażenia, które żołnierz otrzymał z tytułu pełnienia 

okresowej służby wojskowej, a także obowiązkowe składki lub zaliczki pobierane lub należne 

z tytułu ubezpieczeń społecznych, ubezpieczenia zdrowotnego i zobowiązań podatkowych 

i odprowadzane do właściwych organów. 

5. Żołnierz ubiegający się o przyznanie rekompensaty finansowej składa do dowódcy 

jednostki wojskowej zaświadczenie o wynagrodzeniu, o którym mowa w ust. 1, wydane przez 

pracodawcę. 

6. W zaświadczeniu, o którym mowa w ust. 5, podaje się również elementy 

wynagrodzenia, o których mowa w ust. 2. 

§ 5. 1. Rekompensatę finansową przyznaje się na wniosek żołnierza złożony do 

dowódcy jednostki wojskowej nie później niż do końca miesiąca następującego po miesiącu, 

za który rekompensata przysługuje. 

2. Do wniosku żołnierz dołącza zaświadczenie o wysokości wynagrodzenia, o którym 

mowa w § 4 ust. 1, w tym o składnikach tego wynagrodzenia określonych w § 4 ust. 2, 

wydane przez pracodawcę żołnierza. 

3. Dowódca jednostki wojskowej niezwłocznie po otrzymaniu wniosku ustala czas 

pełnienia okresowej służby wojskowej uprawniający do przyznania rekompensaty finansowej 

za każdy miesiąc i stwierdza ten czas w rozkazie dziennym. 

4. Dowódca jednostki wojskowej zapoznaje z rozkazem dziennym żołnierza, który 

potwierdza ten fakt podpisem. 

§ 6. 1. Dowódca jednostki wojskowej właściwy w sprawach finansowych zwraca 

należności z tytułu kosztów dojazdu za dany miesiąc pełnienia czynnej służby wojskowej do 

10. dnia następnego miesiąca lub w dniu zwolnienia z czynnej służby wojskowej, wypłacając 

je razem z uposażeniem. 

2. Na udokumentowany wniosek żołnierza, uzasadniony jego trudną sytuacją materialną, 

zwrot kosztów przejazdu może nastąpić w drodze wypłaty ekwiwalentu pieniężnego, którego 

dokonuje za pokwitowaniem: 

1) dowódca jednostki wojskowej właściwy w sprawach finansowych, za zgodą dowódcy 

jednostki wojskowej, do której żołnierz posiada nadany przydział kryzysowy, lub 

właściwy ze względu na miejsce odbywania ćwiczeń lub pełnienia okresowej służby 



– 4 – 

wojskowej – w przypadku kosztów przejazdu do miejsca zamieszkania po zwolnieniu 

z czynnej służby wojskowej;  

2) wojskowy komendant uzupełnień właściwy ze względu na miejsce pobytu stałego 

żołnierza lub pobytu czasowego trwającego ponad trzy miesiące – w przypadku kosztów 

przejazdu do miejsca pełnienia czynnej służby wojskowej.  

§ 7. Dowódca jednostki wojskowej może przyznawać żołnierzowi odznaki i oznaki 

przewidziane dla żołnierzy Narodowych Sił Rezerwowych również poza okresem pełnienia 

przez niego czynnej służby wojskowej, w trybie i na warunkach obowiązujących żołnierzy 

pełniących taką służbę, uwzględniając dodatkowo okres posiadania przydziału kryzysowego, 

zaangażowanie tego żołnierza w czynną służbę wojskową lub funkcjonowanie jednostki 

wojskowej poza okresem pełnienia czynnej służby wojskowej. 

§ 8. Bezpłatne wyżywienie lub równoważnik pieniężny, a także umundurowanie 

i wyekwipowanie wojskowe w naturze lub równoważnik pieniężny przyznaje się żołnierzom 

na zasadach określonych w przepisach wydanych na podstawie art. 68 ust. 1a ustawy z dnia 

21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej. 

§ 9. 1. Bezpłatne zakwaterowanie zbiorowe w zakresie określonym w przepisach ustawy 

z dnia 22 czerwca 1995 r. o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. 

z 2016 r. poz. 207) przyznaje się żołnierzom: 

1) odbywającym ćwiczenia wojskowe – przez okres ich odbywania, pod warunkiem że 

łączny czas ich trwania, a w przypadku ćwiczeń wojskowych rotacyjnych czas trwania 

poszczególnych dni ich odbywania, jest dłuższy niż szesnaście godzin – z urzędu; 

2) pełniącym okresową służbę wojskową – przez okres jej pełnienia, pod warunkiem że 

okres ten obejmuje: 

a) podróże służbowe, jeżeli brak jest możliwości lub uzasadnienia do skorzystania 

z innych rodzajów zakwaterowania – według ustaleń dowódcy jednostki wojskowej 

przed skierowaniem żołnierza w podróż służbową, 

b) zamieszkiwanie przez żołnierza poza miejscowością, w której znajduje się miejsce 

pełnienia tej służby,  

c) udział jednostek wojskowych w zwalczaniu klęsk żywiołowych i likwidacji ich 

skutków, działaniach antyterrorystycznych i z zakresu ochrony mienia, w akcjach 

poszukiwawczych oraz w akcjach ratowania lub ochrony zdrowia i życia 

ludzkiego, w oczyszczaniu terenów z materiałów wybuchowych i niebezpiecznych 



– 5 – 

pochodzenia wojskowego oraz ich unieszkodliwianiu, a także udział w realizacji 

zadań z zakresu zarządzania kryzysowego – z urzędu, według ustaleń dowódcy 

jednostki wojskowej, 

d) dyżury lub służby w systemie dobowym – z urzędu, według ustaleń dowódcy 

jednostki wojskowej, 

e) przypadki, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 7 i 8 ustawy z dnia 22 czerwca 

1995 r. o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej – z urzędu, 

według ustaleń dowódcy jednostki wojskowej, 

f) inne przypadki uzasadnione charakterem wykonywanych zadań służbowych, w tym 

w szczególności potrzebą usunięcia awarii sprzętu wojskowego lub zabezpieczenia 

pracy bojowej – z urzędu, według ustaleń dowódcy jednostki wojskowej. 

2. Dowódca jednostki wojskowej może przyznać bezpłatne zakwaterowanie zbiorowe 

żołnierzowi pełniącemu okresową służbę wojskową, na wniosek tego żołnierza, również 

w przypadkach uzasadnionych jego sytuacją osobistą lub rodzinną. 

§ 10. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

 

PREZES RADY MINISTRÓW 

 

BEATA SZYDŁO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sprawdzono pod względem 

prawnym i redakcyjnym: 

 

Sekretarz Rady Ministrów 

Jolanta Rusiniak 

 

Dyrektor Departamentu Rady Ministrów 

Hanka Babińska 



UZASADNIENIE 

Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie określenia trybu, zakresu oraz 

warunków przyznawania świadczeń żołnierzom rezerwy posiadającym przydziały kryzysowe 

stanowi wykonanie delegacji ustawowej zawartej w art. 132d ust. 3 ustawy z dnia 21 listopada 

1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2015 r. poz. 827, 

z późn. zm.). 

Wprowadzenie z dniem 1 sierpnia 2014 r. przez art. 1 pkt 41 ustawy z dnia 24 kwietnia 

2014 r. o zmianie ustawy o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej oraz o 

zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 773) zmian w brzmieniu przepisu art. 132d ust. 1 

powoduje konieczność wydania projektowanego rozporządzenia. Nowelizacja wymienionego 

art. 132d ust. 1 ma charakter porządkujący – treść uchylonego w tym przepisie pkt 2 dotyczącego 

uprawnień i świadczeń przysługujących żołnierzom rezerwy, posiadającym przydziały 

kryzysowe, skierowanym lub wyznaczonym do służby poza granicami państwa pełnionej 

w ramach okresowej służby wojskowej zawarta została w art. 132e ustawy, natomiast regulacje 

uchylonego pkt 6 dotyczącego kwestii dofinansowania kosztów studiów lub nauki albo stażu, 

kursu lub specjalizacji zawarte obecnie są w art. 132i ust. 1. 

Żołnierze Narodowych Sił Rezerwowych mogą otrzymywać oznaki i odznaki jednostek 

wojskowych, związków taktycznych, rodzajów Sił Zbrojnych albo rodzajów wojsk (np. oznaka 

Piechoty Górskiej określona decyzją Ministra Obrony Narodowej Nr 109, z dnia 26 kwietnia 

2002 r.) lub też oznaki i odznaki dotyczące wyłącznie żołnierzy lub pododdziałów Narodowych 

Sił Rezerwowych, gdy takie zostaną ustanowione odrębnymi przepisami. 

Zakres projektu rozporządzenia nie jest objęty prawem Unii Europejskiej. 

Zgodnie z § 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu 

funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, 

poz. 2039, z późn. zm.) projektowane rozporządzenie nie podlega notyfikacji Komisji 

Europejskiej. 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) projekt został udostępniony na stronie 

internetowej Rządowego Centrum Legislacji w zakładce Rządowy Proces Legislacyjny. Żaden 

podmiot nie zgłosił zainteresowania pracami nad projektem. 



Nazwa projektu 
Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie określenia trybu, zakresu 

oraz warunków przyznawania świadczeń żołnierzom rezerwy 

posiadającym przydziały kryzysowe 

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące 
Ministerstwo Obrony Narodowej – wiodące 

Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza 
Stanu lub Podsekretarza Stanu  
Minister Obrony Narodowej 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu 
płk Joanna Pietrukaniec tel. 261-846-678 

Data sporządzenia 
12.01.2015 r. 
 
Źródło:  
ustawa z dnia 21 listopada 1967 r. 

o powszechnym obowiązku obrony 

Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. 

z 2015 r. poz. 827, z późn. zm.) 

 

Nr w wykazie prac: RD417 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Projekt rozporządzenia stanowi wykonanie delegacji ustawowej zawartej w art. 132d ust. 3 ustawy z dnia 

21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2015 r. poz. 827, 

z późn. zm.) w brzmieniu nadanym przez art. 1 pkt. 41 ustawy z dnia 24 kwietnia 2014 r. o zmianie ustawy 

o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 773). 

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 
Projekt określa szczegółowy tryb i zakres oraz warunki przyznawania żołnierzom rezerwy posiadającym 

przydziały kryzysowe świadczeń określonych w art. 132d ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. 

o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej. Projektowana regulacja jest konsekwencją 

nowelizacji art. 132d ust. 1 ustawy o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, która 

spowodowała zawężenie zakresu podmiotowego oddziaływania dotychczasowej regulacji. 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  
Nie dotyczy. 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 
Projektowana regulacja dotyczy Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Podmiotami, na które będzie miała 

bezpośredni wpływ są dowódcy jednostek wojskowych, żołnierze rezerwy posiadający przydziały kryzysowe. 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 
Nie dotyczy. 

6. Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z … r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0–10) 

Dochody ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Wydatki ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Saldo ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie) 
            

Źródła finansowania  budżet resortu obrony narodowej 



2 

Dodatkowe 

informacje, w tym 

wskazanie źródeł 

danych i przyjętych do 

obliczeń założeń 

Przyjęte rozwiązania nie mają bezpośredniego wpływu na wydatki z budżetu państwa 

i sektor finansów publicznych. Zakres świadczeń dla żołnierzy rezerwy, 

posiadających przydziały kryzysowe reguluje ustawa o powszechnym obowiązku 

obrony Rzeczypospolitej Polskiej, w której uzasadnieniu został określony wpływ tych 

regulacji na budżet państwa. 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców 
oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0–10) 

W ujęciu 

pieniężnym 

(w mln zł,  

ceny stałe z … r.) 

duże przedsiębiorstwa        

sektor mikro-, małych 

i średnich 

przedsiębiorstw 

       

rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe 

       

W ujęciu 

niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa  

sektor mikro-, małych 

i średnich 

przedsiębiorstw 

 

rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe  

 

Niemierzalne   

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie 

źródeł danych i przyjętych do obliczeń 

założeń  
 

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 
 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 

wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej 

tabeli zgodności). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów 

 zmniejszenie liczby procedur 

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:  

 zwiększenie liczby dokumentów 

 zwiększenie liczby procedur 

 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne: 

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 

elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

Komentarz. 

9. Wpływ na rynek pracy  
Zaproponowane rozwiązania nie będą miały wpływu na rynek pracy. 

10. Wpływ na pozostałe obszary 
 środowisko naturalne 

 sytuacja i rozwój regionalny 

 inne 

 demografia 

 mienie państwowe 

 informatyzacja 

 zdrowie 

Omówienie wpływu  

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 
Wraz z wejściem projektu w życie. 

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 
Nie dotyczy. 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  
Brak.  

 


